1

ỦY BAN NHÂN DÂN

 THỊ TRẤN ĐẮK MÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:       /TB-UBND Đắk Mâm, ngày 13 tháng 3 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tổ chức ra quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy phòng, chống sốt

xuất huyết trên địa bàn thị trấn Đắk Mâm

Căn cứ Công văn số 126/VTN-KSVT ngày 06/03/2025 của Viện Vệ sinh

dịch tễ Tây Nguyên, về việc Kiểm tra triển khai kế hoạch phòng chống SXH

năm 2025.

Để chủ động phòng chống bệnh Sốt xuất huyết Dengue ngay từ đầu năm.

UBND thị trấn Đắk Mâm triển khai ra quân vệ sinh môi trường phòng, chống

dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue như sau:

I.  NỘI DUNG THỰC HIỆN

 1. Nội dung ra quân
+ Vệ sinh môi trường xung quanh nhà ở: phát quang bụi rậm, khơi thông

cống rãnh, san lấp các hố, vũng nước đọng…

+ Loại bỏ, thu gom, tiêu hủy, chôn lấp, lật úp các dụng cụ phế thải chứa

nước đọng  xung quanh nhà, ngoài trời như: chum vại chứa nước, máng nước

cho gia cầm, gia súc uống, các loại vật liệu phế thải có chứa nước như chai lọ,

vỏ dừa, lốp, vỏ xe cũ, đồ hộp …

+  Loại bỏ các hốc chứa nước tự nhiên như hốc cây, kẽ lá, gốc tre, nứa...

+ Tích cực phối hợp với ngành y tế trong các đợt vệ sinh môi trường

phòng chống dịch.

 2. Thời gian
- Bắt đầu vào lúc 07h30 phút ngày 17 tháng 3 năm 2025 (sáng thứ 2).

- Địa điểm: Trực tiếp tại địa bàn các thôn, bon, TDP thị trấn Đắk Mâm

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, nhân viên trạm y tế thị

trấn Đắk Mâm

Trực tiếp kiểm tra, giám sát, đôn đốc thành viên đội xung kích tình

nguyện phòng chống SXH của các thôn/bon/tổ dân phố và tuyên truyền, vận

động toàn thể bà con nhân dân, tham gia công tác vệ sinh môi trường phòng,

chống dịch bệnh sốt xuất huyết đảm bảo thường xuyên, hiệu quả.

Đề nghị thành viên BCĐ phụ trách địa bàn báo cáo kết quả sau khi thực

hiện gửi về đồng chí Lê Thị Phương Thảo – nhân viên trạm Y tế thị trấn để tổng

hợp.

2. Mặt trận và các đoàn thể thị trấn Đắk Mâm

Tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và người dân (đặc biệt là lực lượng

đoàn viên thanh niên, hội viên) tham gia ra quân dọn vệ sinh môi trường, đường

làng, ngõ xóm để xử lý môi trường, không có nơi muỗi sinh sản, phát triển.

3. Đối với các cơ quan, trường học trên địa bàn thị trấn Đắk Mâm

2

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn thị trấn

chỉ đạo, quán triệt toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, học sinh… tổ chức ra

quân vệ sinh môi trường diệt lăng quăng, bọ gậy toàn bộ khuôn viên trụ sở và

khu vực công cộng xung quanh đơn vị.

4. Cán bộ y tế, Ban tự quản các thôn, bon, tổ dân phố

Ban tự quản các thôn, bon, TDP tuyên truyền, vận động nhân dân tham

gia vệ sinh môi trường, diệt bọ gậy/lăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất

huyết Dengue đúng thời gian như theo thông báo.

5. Cán bộ Đài truyền thanh thị trấn

Thông báo rộng rãi các phát động, ra quân vệ sinh môi trường, diệt bọ

gậy/lăng quăng phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết Dengue trên hệ thống

truyền thanh thị trấn, trang Zalo, và các trang xã hội khác… để người dân được

biết và tham gia.

III. PHÂN CÔNG THÀNH VIÊN BCĐ PHỤ TRÁCH ĐỊA BÀN

tt Địa bàn Thành viên BCĐ Nhân viên Y tế

1 Tổ dân phố 1 Đ/c: Lại Viết Công Đ/c: Trần Thị Hằng

2 Tổ dân phố 2 Đ/c: Phạm Thị Hồng Định Đ/c: Nguyễn Mạnh Linh

3 Tổ dân phố 3 Đ/c: Nguyễn Thị Minh Khai  Đ/c: Đặng Thị Ánh

4 Tổ dân phố 4 Đ/c: Nguyễn Đức Vương Đ/c: Phạm Thị Hoài Linh

5 Thôn Đắk Hà Đ/c: Nguyễn Đức Kiền Đ/c: Lê Thị Phương Thảo

6 Thôn Đắk Vượng Đ/c: Vi Văn May Đ/c: Lê Thị Phương Thảo

7 Bon Đru Đ/c: Trần Lê Cường  Đ/c: Y Niếu

8 Bon Yôk Rlinh Đ/c: Huỳnh Hữu Thể  Đ/c: Nguyễn Tường Vi

9 Bon Broih Đ/c: Phạm Văn Nam Đ/c: Nguyễn Tường Vi

Nhận được Công văn này, đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các thôn, bon,

tổ dân phố và toàn thể bà con nhân dân hưởng ứng nhiệt tình để chiến dịch đạt

hiệu quả cao nhất./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy – HĐND TT;

- Mặt trận và các đoàn thể TT;

- Thành viên BCĐ PCD;

- CT, PCT UBND thị trấn;

- Trạm Y tế;

- Đội XHTN các thôn, bon, TDP;

- Lưu: VT.

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Thị Phượng

		2025-03-13T14:30:39+0700

		2025-03-13T14:42:14+0700

		2025-03-13T14:42:14+0700